Goffredus summája szerkezetének szemléletesebb bemutatása céljából vegyük példaként a következő szemelvényeket a *De pignoribus* (X. 3.20) címből. Az összehasonlítás kedvéért a második oszlopban Raymundus Parthenopeus summájának III.6 címéből közöljük a párhuzamos szöveghelyeket.

Goffredus summájában mindegyik cimben a *continuationes titulorum* van az élén:

Goffredus de Trano, *Summa decretalium*, in X. 3.20., de pignoribus (Venetiis 1586, fol. 131va-132va)

Summa legum Raymundi Parthenopei III. 6., De pignoribus (ed. Alexander Gál, 1926, II 434-439.)

Post praedictas alienationis species, consequenter de pignoribus annectamus. Videamus igitur

Sed quia mencio facta est in obligacione crediti de pignore, igitur videndum est de pignoribus, juxta quod nota:

A *summatio tituli* tömören bemutatja a cím tárgyalandó témáit:

quid sit pignus. Unde dicatur. Qualiter pignoris obligatio contrahatur. Quae res pignori obligari possit. Ad quid dator, ad quid acceptator pignoris teneatur.

Quid sit pignus et unde dicatur, qualiter pignoris obligatio contrahatur et quotuplex sit pignus, quae res obligari pignori possint et quae non, ad quid dator, ad quid acceptor pignoris teneatur, quamdiu debeat servari pignus.

A *summatio tituli* után Goffredus a zálog (pignus) fogalmát adja meg (*definitio*):

Pignus est res obligata pro debito quod ad securitatem fit creditoris, quia tutius est pignori incumbere, quam in personam agere, ut Institu. de obligatio quae ex delic. nascuntur, § furti (I. 4.1.3).

De primo pignus est res obligata pro debito ad securitatem creditoris.

A *definitiót* a középkorban szokásos etimológiai magyarázat követi, amely a *Digesta* (D. 50.16.238.2) származtatását veszi alapul:

Dicitur autem pignus res proprie mobilis pignori obligata et tradita a pugno, seu quasi a pugno vel manu tradita, ut ff. de verb. sign. l. plures, § pignus, in princ. (D. 50.16.238.2), tamen in re immobili traditione rei pignoris obligatio contrahit, et pignoratitia actio nascitur. Ubi autem res non transit in creditore, dicitur hypotheca, ut ff. de pig act. l. si rem § proprie (D. 13.7.9.2), sed quantum ad hypothecariam actionem nihil refert inter pignus et hypothecam, sono enim tantum differunt, ut ff. eo. ti. l. res hypothecae, § inter pignus (D. 20.1.5.1) et Inst. de actioni. § inter pignus (I. 4.6.7).

Dicitur autem pignus res mobilis alicui pignori obligata et a pugno, id est manu tradita.

Az etimológiai magyarázat után következnek a különböző szempontokat követő distinkciók:

Item contrahitur pignus duobus modis, tacite vel expresse.

Tacite, ut in rebus ministri, quae tacite intelliguntur obligate ecclesiae pro administratione rerum, ar. 13 q. 2. c. illud. Sic dona mariti tacite obligantur, ut C. in quibus causis pig. tac. con. 1 et 2 (C. 8.14.1-2). Sic et bona tutoris tacite obligantur pupillar ut C. in quibus can. pig. taci. con. l. si mater (C. 8.14.6) et ff. eo. tit l. ultim. (D. 20.2.10). Sic bona conductoris invecata et illata tacite pro pensionibus obligantur, ut ff. in quibus causis pign. tacite con. l. si non inducta (D. 20.2.7.1) et l. ult. et ff. eo. titu l. ex differentia. (D. 20.2.9).

Pignus contrahitur duobus modis, scilicet expresse et tacite.

Tacite, ut bona mariti sunt tacite obligata uxori pro dote. Item bona tutoris sunt tacite obligata pupillo. Item bona conductoris domus invecata et illata sunt tacite obligata pro pensionibus. Item bona ejus, qui cum fisco contrahit, tacite sunt fisco obligata. Item bona servi jure irrevocati.

A következő distinkció a pignus terjedelme alapján két típust határol el:

Item contrahitur pignus generaliter et specialiter.

Generaliter, ut cum quis omnia bona sua pignori obligavit, quo casu obligata intelliguntur habita et habenda, ut C. quae res pign. oblig. possunt l. vl. (C.8.16.7).

Specialiter obligantur, ut ager, liber, vel equus.

Pignus contrahitur generaliter et specialiter.

Generaliter, ut cum quis omnia bona sua pignori obligavit, quo casu intelliguntur habita et habenda.

Specialiter, ut quando obligatur ager, vinea, equus, tunica pallium et cetera.

A harmadik distinkció a zálog különböző fajtái (pignus conventionale, a pignus pretorium és a pignus iudiciale) között különböztet:

Item triplex est divisio pignoris, quia pignus aliud conventionale, aliud praetorium, aliud iudiciale.

Et nota quod triplex est pignus, aliud convencionale, aliud pretorium et aliud iudiciale.

Conventionale ex ipso facto nomen sumpsit, ut ff. eo. tit. l. 1. (D. 20.2.1).

Convencionale pignus est, quod ex ipso facto nomen sumpsit.

Praetorium constituitur per missionem in possessionem, ut ff. de pig. act. l. est mirum, § sciendum. (D. 13.7.26.1). Est autem praetorium pignus, si fiat ex ea causa, quam praetor fieri iubet; puta ut caveatur pro legatis, vel de damno infecto, vel de opere demoliendo in novo operis nunciacione.

Pretorium pignus (est, quod) constituitur per missionem in possessionem.

Iudiciale pignus est, ut cum iudex iubet mitti in possessionem, vel sententiam diffinitivam executioni mandat, tunc primo capiuntur mobilia, post modum immobilia, demum pervenit ad nomina, ut ff. de re iud. l. a divo Pio (D. 42.1.15.pr.). Aliquando iudiciale dicitur praetorium, et econverso praetorium iudiciale: quia utrumque a iudice constituitur, ut C. de praetr. pign. l. 2. (C. 8.21.2).